PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Adjunto em Assuntos do Governo, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 544, aprovado na Sessão Ordinária

de 30/06/2025, através do qual solicita a criação de um Conselho Municipal de Políticas sobre

Drogas com foco na prevenção, tratamento, recuperação, reinserção social e combate ao tráfico

de drogas:

Informamos que a Secretaria Municipal de Saúde segue as políticas públicas preconizadas pelo

Ministério da Saúde, implementando ações voltadas à prevenção, tratamento e combate ao uso

indevido de álcool e outras drogas. Em atenção ao requerimento, a Secretaria de Saúde proporá

ao Conselho Municipal de Saúde a criação de uma comissão específica para intensificar os ser-

viços já realizados, com foco no enfrentamento do uso de substâncias psicoativas, promovendo

ações educativas, prevenção de estigmas e fortalecimento das políticas de apoio à recuperação e

reinserção social.

A criação de um Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas, por sua natureza mais ampla,

será analisada pela Secretaria Adjunta em Assuntos do Governo, em conjunto com as Secretarias

de Saúde, Assistência Social, Educação e outras pastas competentes. Serão realizados estudos de

viabilidade técnica e operacional para avaliar a implementação do conselho, com o objetivo de

planejar e coordenar políticas públicas integradas, promover campanhas educativas e fortalecer

a rede de apoio às pessoas em situação de vulnerabilidade e suas famílias.

A Secretaria de Saúde reitera seu compromisso com a promoção de políticas públicas inclusivas

e eficazes, permanecendo à disposição para fornecer atualizações sobre o andamento das análises

e medidas relacionadas.

Botucatu, 11 de julho de 2025.

Bruno Seisim Gushi

Secretário Adjunto em Assuntos do Governo

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BOTUCATU

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE SEGURANÇA

Botucatu, 14 de julho de 2025.
Ilmo. Sr. Dr.

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

O Senhor Laudo Gomes da Silva, Secretário Municipal de Segurança, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, prestar as seguintes informações em atendimento
ao Requerimento nº 544:

O trabalho da Guarda Civil Municipal é pautado especialmente na prevenção desde
momento que estasmos patrulhando e bem como a união da Forças de Segurança de
Botucatu.

O Programa Patrulha da Paz é desenvolvido desde 2010, já atendeu milhares de
crianças do 5º anos, que aborda este assunto dentro da sala de aula e outros assuntos que
são lincados com a segurança.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos a Vossa Senhoria os nossos
protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente, RT a
M N

Laydo Gomes daSilva
(Sarge Laudo)

Secrétário unicipal de Segurança

Endereço, nº Victor Atti nº 145
Vila dos Lavradores - Botucatu - SP

CEP: 18609-090 - Fone (14) 3811-1411 — (14) 3811-1499

e-mail: gemBbotucatu.sp. ov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA DE

BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
Botucatu, 07 de julho de 2025.

Of.SMAS 281/2025.
Ilmo. Sr.

Antônio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

Rosemary Ferreira dos Santos Pinton, Secretária Municipal de Assistência

Social, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 544, aprovado na

Sessão Ordinária de 30/6/2025, de autoria do nobre Vereador Nuno Garcia, através do qual

solicita “estudos necessários para a criação do Conselho Municipal de Políticas sobre

Drogas, com a finalidade de formular e implementar ações que busquem enfrentar os

desafios impostos pelo uso de entorpecentes e contribuir para uma sociedade mais

saudável, segura e consciente, inclusive, a fim de que seja informado prazo para

implementaçãode referido Conselho ”.

A Secretaria Municipal de Assistência Social reconhece a relevância da pauta e da

propositura do requerimento que trata da proposta de criação do Conselho Municipal de

Políticas sobre Drogas, contudo, a temática em questão se insere, prioritariamente,no âmbito

de atuação da Secretaria Municipal de Saúde, porém confirmamos a participação de

representantes da Secretaria de Assistência Social para compor o referido conselho.

Reforçamos a importância da articulação intersetorial sobre o tema e nos

colocamos à disposição para contribuir com as discussões, no âmbito das competências da

Assistência Social, especialmente no que diz respeito à proteção social às famílias em

situação de vulnerabilidadesocial.

Aproveitamos a oportunidade de reiterar os protestos de distinta consideração, e

ficamos à disposição para esclarecimentosnecessários.

Atenciosamente,
Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Assistência Social
Rua: Silva Jardim, 395 — Centro - CEP: 18603-770

Telefone: 3811-1468 / E-mail: assistenciasocial(Obotucatu.sp.gov.br